Quant aucuns court à l'Estempel,  
Il court pour gagner le chapel;  
C'est li loiers qu'il doit avoir.

Ejusdem originis vox *Estombel*, qua Palus cuspidate ferrea munitus ad stimulantium boves significatur. Lit. remiss. ann. 1470. in Reg. 196. ch. 266: *Le suppliant print son baston que l'on appelle (en Auvergne) Estombel, duquel il touchoit ses bœufs*. Vide infra *Estecha*.

\* **ESTAR**, Domus, ubi quis *stat*, manet, Vide in *Stare* 3.

† **ESTARE**, Domus, ubi quis *stat* seu habitat. Testam. Guidonis Gueregiati ann. 1177. Spicilegii Acheriani tom. 9. pag. 152: *Factum est atque completum in castello de Armazanicis in Estari, quod fuit R. de Armazanicis*. Vide *Stare*.

\* Charta ann. 1171. ex Chartul. Casæ Dei: *Concedo... unam partem Estaris;... de Estari non debent quartana, sed caminum. Estre, eadem acceptione, in Charta ann. 1328. ex Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 112: *Guillaume le Hayer nous segnifia que li avoit acquis... un Estre... ovegues métayrie à quatre beux et prez et pasturages*. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg.*

125. ch. 105: *Guillot Perier ala en l'ostel et l'Estre de Michau des Haies, dit Mace, et entrast ou tait ou Estable aux bestes d'icellui Estre. Estaire, pro Estre, Stare, vulgo Estre debout, in Vita J. C. MS. ubi de S. Joseph :*

El temple derier l'uis se trait,  
Sa verge tint, iluec s'Estait.

*Estre en Estant, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1394. ex Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 81: Comme ilz furent touz levez pour eulz en aller d'icelle taverne, firent traire un pot de cervoise en l'aire de l'ostel, eux estant en Estant pour boire au départir.*

† **ESTASIS**, pro *Ecstasis*, a Græco ἐκστασις, Raptus animi extra sensus, Gall. *Extase*. Legitur in Agnelli libro Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 66. col. 1.

\* **ESTATICUM**, Thesaurus. Vide in *Scatz.*

\* **ESTATUS**, a Gallico *Estat*, Ordo. Comput. ann. 1380. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 28. col. 2: *Ad finem ut tres Estatus se possent congregare, et dominus noster papa prelati daret licentiam, etc.* Vide *Status* 6.

\* **ESTAULAGIUM**, Præstatio pro *Staulis* seu *stallis*, pro jure scilicet ea habendi in foris et mercatis, nostris etiam *Estaulaige*. Vide *Staulus* 2. Charta ann. 1270. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 145. r.: *Dicti homines capituli et canonicorum de civitate et burgo et suburbio Lingonensi eodem modo solvent ventam et Estaulagium, sicut et homines nostri de civitate et burgo et suburbio Lingonensi;... et si contingat nos vel successores nostros hominibus nostris vendere Estaulagium, promittimus et tene-mur bona fide pro nobis et successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, vendere predictis hominibus eodem modo sicut nostris. Libert. villæ de Grancey ann. 1348. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 160. art. 3: *Octroyons qu'ilz soient... franc et quitté d'Estaulaiges, d'esminaiage et de toutes vantes des choses vendues et esche-tées par leur.* Vide supra *Estalagium*.*

\* **ESTAURAMENTUM**, Quidquid ad vitæ necessaria pertinet, ut *Stauramentum*. Reg. visitat. Odon. archiep. Roto-mag. ab ann. 1248. ad 1269. ex Cod. reg. 1245. fol. 90. v.: *Visitavimus hospitale de Novo-castro... Habent satis Estauramenta, ut pote bladum, avenam, carnes, vinum, cervisiam, et sinceram.* Vide infra *Esto-ramentum*.

\* Hinc *Estauceure*, pro *Vestitus*, et ornatus quilibet; unde *Estaucier*, *Vestire*, ornare, tom. 1. Fabul. pag. 126:

Et feist faire Estauceure,  
Et preist telle vesteure,  
Come à jone home convanroit.

Ibidem pag. 129:

Come vallez fu Estauciëe,  
Et fu de boens houzius chauciëe,  
Et de robe à home vestue.

Inde etiam fortassis *Este*, pro Ornamentum ecclesiasticum, capa scilicet, vulgo *Chape*, in Charta Rodulp. ducis Lothar. ann. 1341. ex Hist. Med. monast. pag. 353: *Lidis religiosus, abbé et convent ont promis... de recevoir à procession tous nos successeurs ducs de Loherenne à toujours maix, lai premeure foix qu'ils vanront en lor englisë... et venir à l'encontre revestis en lor Estes jusques à lai premeure porte.*

\* **ESTAZOS**, Officina, apotheca. Charta Ludov. de Bellojoco ann. 1290. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 646: *Item necetiam*

*pro aliis bonis immobilibus lotgiis sive Estazos, etc.* Vide supra *Estaco*. Quid autem fuerit nostris *Pourcel estayé*, explicat Lit. remiss. ann. 1421. ex Reg. 171. ch. 412: *La char d'un pourcel Estayé, qui est à dire, les ossemens et costelletes qui estoient dessus le lart dudit pourcel.*

† **ESTECHA**, Postis, palus, paxillus, Gallis *Estache*, vel *Esteche*. Charta Joan. de Vergeio Senescalli Burg. anno 1278: *Inter illos 4. postes vel Estechas qui vertuntur juxta domum, etc.* Vide *Staca*. Willelm. *Guiart*. in Philippo Augusto:

A douloueres et à hasches  
Vont desrompant piex et Estaches.

Infra:

Les Estaches du pont assaillent.

Idem Anno 1025:

• Cil qui sont de hardies taches,  
Embattent le feu és Estaches.

Hinc, cum palis vel ad palos pugna, *Estacheis* dicitur in Chronico Bertrandi Guesclini MS.:

A nos François se vont fierement assemblant,  
Fier fu l'Estechais, quant se vont enconrant.

Infra:

Là peust enoir marteleis grant,  
Et grant Estachais, et fouleis pesant.

\* *Estace*, Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 20. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 171: *Comme il (Jesus-Christ) fu liés à l'Estace, batuz et escopis.* Lit. remiss. ann. 1392. in Reg. 144. Chartoph. reg. ch. 77: *Le jour de la feste S. Laurens un chat eust esté lié ou estachié à une Estache ou estoc estant en une fosse plaine d'eau, et eust esté ordené et crié publiquement de par les seigneurs dudit Mont-facon (sic)... que qui estrangeroit ledit chat aus dens, les mains liées derriere le dos, il auroit quarante soiz Parisis.* Hinc *Prendre Estache*, *Navim* ad pallium alligare, quam ob rem tributum exigebatur. Lit. Caroli VI. ann. 1383. in Reg. 124. ch. 222. et in Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 67. v.: *Ottroyons que les maistres mariniers dudit royaume de Castelle soient francs de prendre Estaches pour leurs nefz et navires en touz les ports de nosdiz royaume et seignories.* Unde emendandum *Escache* tom. 4. Ordin. pag. 430. art. 14. Inde *Estachette* dimin. in Lit. remiss. ann. 1348. ex Reg. 77. ch. 228: *Iceului vallet se jouoit d'un coustel à autres compaignons estant ou chemin d'entre S. Denis et Paris à un jeu que l'on dit à l'Estachette.* Vide supra *Estaque* et infra *Staca* 2.

\* **ESTELAGIUM**, Idem quod supra *Estalagium* et *Estaulagium* Redit. præposit. Ambian. in Reg. 34. bis Chartoph. reg. fol. 91. r. col. 2. part. 1: *In Estelagio, quod in Sabbato colligitur, la. sol.*

\* **ESTELLA**, Assula, segmentum, nostris etiam *Estelle*. Arest. ann. 1303. in Reg. *Olim* parlam. Paris. fol. 106: *Nitebantur facere rengias, Estellas et forellas, ac cetera opera de corio et ligno necessaria pro ensibus.* Ubi significantur assule, quibus compingitur vagina. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 130. Chartoph. reg. ch. 163: *Ipsa significans Johannem Bergoin maritum suum quadam Estella fustea... percussit.* Aliæ ann. 1379. in Reg. 114. ch. 349: *Iceului Jehannot... oyle le cop d'une busche appellée Estelle.* Rursum aliæ ann. 1410. in Reg. 164. ch. 289: *Comme le suppliant s'en feust alé querir en une estallerie, nommé ayse... une voiture d'Estaille. Estaille, in aliis ann. 1425. ex*

Reg. 173. ch. 348: *Iceului Charmillon print une busche à faire feu, nommée esclat ou Estoille.* Non alia, ut videtur, notione, *Estenet* in Lit. ann. 1396. ex Reg. 151. ch. 147: *Iceului Astruc d'un Estenet de bois qu'il avoit en sa main, féry ledit Vigier un cop sur la teste.* Et *Eytene*, in aliis ann. 1460. ex Reg. 190. ch. 134. *Esteil* vero, Postis, vulgo *Poteau*, *jambage de porte*, in Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 163. ch. 321: *Iceului Perrinet bouta sa hache entre l'uis et le postel ou Esteil, ou il le devoit clorre.* Vide supra *Essella*.

\* **ESTELLATUS**. Vide supra *Escallata*.  
\* **ESTELLUS**, Palli in fluvio fixi ad sustinendum rete eisdem annexum in piscium capturam. Charta ann. 1084. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Ego Clemens episcopus Cabillonensis dono... de aqua ad piscandum de superiori Estello usque in illum Estellum, qui est prope gurgitem, quem vocant patenam.* Vide supra *Estalaria*.

1. **ESTEMA**. [\* Membri, ut videtur, absciscio, mutilatio.] Fori Oscæ ann. 1247. sub Jacobo I. Reg. Arag. f. 32: *Si homo infanticionis occiderit hominem infanticionis, talem homicidam potest Dominus ejus occidere in captione, fame, siti, aut frigore, non faciendo de illo aliquam justitiam vel Estemam. Quod si justitia corporalis habeat fieri de eo, tradatur Bajulo Regis, quia omnes justitiæ, aut Estemæ corporales spectant ad dominum Regem.* Observantia Regni Arag. lib. 9. tit. de Salva infanticionem, § 10: *In causis vero criminalibus, et ubi debet fieri Estema corporis aut membri, recurrendum est ad Dominum Regem, etc.* [Vide *Extema*.]

STEMA, in iisdem Observant. lib. 6. tit. de Privilegiis Militum § 10.

† 2. **ESTEMA**, Papiæ, *Ramusculi*, quos faciunt, cum gradus cognationum partiuntur, ut puta ille filius, ille pater. Est pro *Stemma*. Eadem, qua Papias, notione Plinius dixisse videtur lib. 35. cap. 2: *Stemmata vero lineis discurrebant ad imagines pictas.*

† **ESTEMARE**. Vide *Extema*.

\* **ESTEPA**, Palus, tigillum. Vide *Stapa*.  
**ESTER**, Ignis sacer, morbi species. Acta S. Dymphnæ Virg. num. 9: *Habet enim ignis ille apud Archiatros plura nomina: dicitur quippe Ignis sacer, ignis persicus, et ignis infernalis, et est qui Ester dicitur Græco vocabulo.* Ex Gr. ἄστρον, Titio, torris.

† **ESTERA**, Seditio. Charta Guidonis Comitis Flandriæ pro Ecclesia S. Barthol. Bethun. ann. 1257: *Omnes justitiæ sanguinis, latronis, violentiæ, mesleyæ, burinæ, Esteræ et immuratorum.*

\* Hinc *Estere*, *Seditiosus*, in Lit. remiss. ann. 1430. ex Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 461: *Ung surnommé le Scellier homme fort Estere et de grant couraige, etc.*

\* **ESTERIA**. Vide supra *Escoeria*.

† **ESTERIUM**, pro *Estuarium*, Canalis quo intrat æstus maris. Lobinellus in Glossario ad calcem Hist. Britan. Fundatio Monasterii Sarmaciæ Ord. Grandimont. ann. 1192. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 646: *Concessimus memoratis Priori et Bonis hominibus in dicto loco servientibus prata de Audillec, sicut duo Esteria, pro quibus mare ascendit et descendit, distinguunt.*

\* Nostris *Ester* et *Estier*. Charta Henr. V. reg. Angl. ex Cod. reg. 8387. 4. fol. 44. r.: *Aqua appellata la Blanca descendit usque ad bocam Sterii de Coreyano, ubi dictum Esterium cadit in mari, vocato Geronda.* Alia ann. 1312. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 522.

vs. : Une piece de terre... ainsi comme elle se levat, o le fons du fossé, qui est et fiert à l'Estier du port dessous le chasteau,... ainsi comme ledit Estier et ledit fossé se estandent. Lit. remiss. ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 390 : Comme les suppians feussent en un vaisseau, nommé gabarre... et estoit en sa eau en un lieu nommé l'Estier du port de Corsse près de ladite ville de saint Jehan d'Angely,... oudit Estier sur l'eau estoit aussi un autre gabarre... et estoit en la fin dudit Estier à l'entrée de la ditte riviere. Vide Exterium.

**ESTERLINGUS**, **STERLINGUS**, voces Anglis, et inde cæteris nationibus familiares in re monetaria. Trifariam vero accipitur *Esterlingus*, seu *Sterlingus*: primo pro monetario pondere, deinde pro qualitate monetæ, tertio denique pro quapiam monetæ specie.

**ESTERLINGUS**, priori significatione, seu pro monetario pondere. Assisa Davidis I. Regis Scotiæ de Ponderibus et mensuris : *Imprimis Sterlingus debet ponderare 32. grana boni et rotundi frumenti.* Eadem habentur in Assisa de Pond. et mens. Roberti III. in illius Statuto cap. 22. § 6. sed additur secus ea tempestate esse, *propter minorationem monetæ.* Statuta Edw. I. : *Denarius Angliæ, qui vocatur Sterlingus, rotundus sine tonsura, ponderabit 32. grana frumenti in medio spicæ, et 20. Denarii faciunt unciam, et 12. uncia faciunt libram.* Adde Fletam lib. 2. cap. 12. § 1. et Poros Morlanenses art. 18. Hocsemius in Adolfo a Marka Episc. Leod. cap. 18. ait, in provincia *Coloniensi unciam 20. Sterlings ponderare, sterlingum 36. vel circiter hordei grossi grana, sive speltæ, 8. vero uncias marcam adæquare.* In Regesto Pater, in Camera Comput. Paris. fol. 204. dicitur *Esterlingus* appendere 4. obolos Turon. : *Chascun Estellin doit pezer 3. oboles Tournois.* Solidus vero ponderalis appendebat 12. obolos. Vide in Marca.